[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Приобье
Октябрьского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20

	г.

	№

	п.г.т. Приобье

О внесении изменений в решение

Совета депутатов городского поселения

Приобье от 16.07.2018 г. № 25

«Об утверждении Правил благоустройства
территории муниципального образования

городское поселение Приобье»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 27 мая 2022 г. N 51-оз "О внесении изменений в статью 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Об отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территорий муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и о порядке определения границ прилегающих территорий", Совет депутатов городского поселения Приобье решил:

1.  Внести в решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 16.07.2018 г. № 25 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городское поселение Приобье», далее Правила, следующие изменения:
1.1. Подпункт 8.5.3.2. Правил изложить в следующей редакции:
«8.5.3.2. Очистка кровли.

Очистка кровли от мусора и грязи производится два раза в год: весной и осенью.

В зимнее время должна быть организована очистка кровель от снега, наледи и сосулек.

Удаление наледей и сосулек осуществляется по мере необходимости.

Мягкие кровли от снега не очищаются, за исключением:

желобов и свесов на скатных рулонных кровлях с наружным водостоком;

снежных навесов на всех видах кровель, снежных навесов и наледи с балконов и козырьков.

Крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине – 15 см).

Очистку снега с пологоскатных железобетонных крыш с внутренним водостоком необходимо производить только в случае протечек на отдельных участках.

Очистка кровель от снега на сторонах, выходящих на    пешеходные зоны, должна производиться с ограждением опасных участков и принятием всех необходимых мер предосторожности (назначение дежурных, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте). Сброшенные с кровель на пешеходные дорожки снег и наледь подлежат немедленной уборке. Снег с крыш рекомендуется сбрасывать до вывоза снега с, убранного с соответствующей территории и укладывать его в общий вал.»
2. Абзац 1 подпункта 1 пункта 8.14.2 Правил изложить в следующей редакции:

«1. Границы прилегающей территории определяются в отношении территории общего пользования, которая имеет общую границу со зданием, строением, сооружением, земельным участком в случае, если такой земельный участок образован, и устанавливаются дифференцированно в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и (или) фактического назначения, их площади, протяженности общей границы, а также иных требований настоящего Закона.»

3. Подпункт 2 пункта 8.14.2 Правил изложить в следующей редакции:

«2. Границы прилегающих территорий устанавливаются дифференцированно для зданий, домовладений, сооружений, нестационарных объектов, строительных площадок, земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, гаражных кооперативов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ.»

4. Пункт 3 пункта 8.14.2 Правил изложить в следующей редакции:

«3. Определить значения расстояний (между внутренней частью границ прилегающей территории и внешней частью границ прилегающей территории) при установлении границ прилегающей территории для объектов в соответствии со следующим назначением:

1) для домовладений и земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства:

- в случае если земельный участок, на котором расположен жилой дом, образован в соответствии с действующим законодательством – 5 метров по периметру земельного участка;

- в случае если земельный участок, на котором расположен жилой дом, не образован в соответствии с действующим законодательством – 10 метров от стен жилого дома;

2) для нежилых зданий, в том числе: административных зданий, гостиниц, вокзалов, культурно-развлекательных (театры, кинотеатры, концертные залы, цирк), бизнес-центров:

- в случае если земельный участок, на котором расположено нежилое здание, образован в соответствии с действующим законодательством – 10 метров по периметру земельного участка;

- в случае если земельный участок, на котором расположено нежилое здание, не образован в соответствии с действующим законодательством – 25 метров по периметру от стен здания (каждого здания);

3) для зданий, в которых располагаются учреждения образования и просвещения, учреждения культурно-досуговой и религиозной деятельности, спортивные, медицинские учреждения, организации, оказывающие разные виды услуг, организации социально-бытового назначения:

- в случае если земельный участок, на котором расположено здание, образован в соответствии с действующим законодательством – 5 метров по периметру земельного участка;

- в случае если земельный участок, на котором расположено здание, не образован в соответствии с действующим законодательством – 20 метров по периметру от стен здания (каждого здания);

4) для объектов придорожного комплекса:

а) автостоянок, автомоек, автосервисов:

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, образован в соответствии с действующим законодательством – 10 метров по периметру земельного участка;

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, не образован в соответствии с действующим законодательством – 15 метров по периметру объекта;

б) автозаправочных станций (АЗС), автогазозаправочных станций (АГЗС):

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, образован в соответствии с действующим законодательством – 15 метров по периметру земельного участка;

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, не образован в соответствии с действующим законодательством – 20 метров по периметру объекта;

5) для промышленных объектов, автотранспортных предприятий, производственных (складских) баз:

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, образован в соответствии с действующим законодательством – 30 метров по периметру земельного участка;

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, не образован в соответствии с действующим законодательством – 50 метров по периметру объекта;

6) для строительных объектов:

- в случае если земельный участок, на котором расположен объект, образован в соответствии с действующим законодательством – 15 метров по периметру земельного участка;

7) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения на территориях общего пользования – 5 метров по периметру объекта;

8) для гаражных кооперативов, садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ – 25 метров по периметру от границ земельных участков, предоставленных для их размещения;

9) для розничных и оптовых рынков, торговых баз, торговых организаций, торговых центров – 50 метров по периметру от границ земельных участков, предоставленных для их размещения;

10) для отдельно стоящих нестационарных торговых объектов (киоск, павильон, палатка, лоток, летнее кафе, автоприцеп), расположенных:

- на территории общего пользования, в том числе на территории ярмарок – 10 метров по периметру объекта;

-на остановочных площадках общественного транспорта – 10 метров по периметру объекта;

11) для иных территорий:

- территорий, прилегающих к входам в надземные пешеходные переходы, – 5 метров по периметру наземной части перехода или вестибюля;

- территорий, прилегающих к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, размещенным вне придомовой территории, – 5 метров по периметру площадки;

- территорий, прилегающих к иным временным сооружениям, в том числе указанным в постановлении Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», – 5 метров по периметру сооружения.
12) при возникновении случаев пересечения границ прилегающей территории соседних объектов по установленным в п/п 1)-11) величинам: границей прилегающей территории таких объектов находится между такими соседними объектами и рассчитывается пропорционально площади территорий, образованных в соответствии с действующим законодательством под размещение данных объектов, или пропорционально площади объектов, в случае если земельные участки, на котором расположены объекты, не образованы в соответствии с действующим законодательством.»
5. Подпункт 4 пункта 8.14.2 Правил исключить.

6. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и в помещении библиотеки МБУ «КИЦ «КреДо», а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

8. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечению безопасности Смирнова С.Б.

	Председатель Совета депутатов

городского поселения Приобье
	Глава городского поселения Приобье

	____________________ Е.Ю. Соломаха
	_______________________ Е.Ю. Ермаков

Исполнитель:

Главный специалист

А.В. Щинова

Согласовано:

Заместитель главы администрации

С.Б. Смирнов

Начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения

Ю.И. Охомуш

Начальник отдела земельно-имущественных

отношений и градостроительства

О.В. Патрина
Начальник отдела правового обеспечения

О.А. Иванова
ПРОЕКТ